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Qëllimi dhe 
objektivat 

Lënda ka për qëllim që të pajisë studentët me njohuritë bazë mbi shëndetin publik. 
Në përfundim të ciklit mësimor studenti duhet të fitojë njohuri të përgjithshme mbi 
shëndetin publik, historikun e zhvillimit të tij, të njohë normat bazë të kujdesit 
shëndetësorë individual dhe komunitar, të njihet me sëmundjet që lidhen me faktorët 
mjedisor, konceptet bazë epidemiologjike, demografike, të edukimit dhe promovimit 
shëndetësor, principet e menaxhimit dhe të administrimit në mjekësi.   

Rezultatet e 
mësimit 

Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studenti duhet të jetë në gjendje të: 

• Diskutoni evolucionin dhe rolin aktual të epidemiologjisë si një qasje për 
vlerësimin e problemeve të shëndetit publik në nivel kombëtar dhe në 
mbarë botën, duke përfshirë sëmundjet infektive, sëmundjet kronike dhe 
çështjet e shëndetit mendor. 

• Përshkruani qasjet epidemiologjike për përcaktimin dhe matjen e 
problemeve shëndetësore në popullatat lokale, rajonale dhe botërore. 

• Të dallojë se si hartohen, zbatohen, analizohen dhe paraqiten studimet 
epidemiologjike. 

• Zbatoni konceptet e testimit dhe depistimit për një sërë problemesh globale 
të shëndetit publik. 

• Analizoni marrëdhëniet shkak-pasojë përmes përdorimit të kritereve 
epidemiologjike. 

• Vlerësoni konsideratat etike në hetimet epidemiologjike dhe të tjera 
shkencore në popullatat njerëzore në mbarë botën. 

• Formuloni strategji kërkimi dhe kryeni kërkime mbi një prioritet global të 
lidhur me sëmundjen/shëndetin 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i Sillabusit  

1 Koncepti i shëndetit publik, konsiderata të përgjithshme, historik i 
shëndetit publik, zhvillim historik i shëndetit publik; 

2 Shëndeti publik modern ose i ri, shëndet për të gjithë (OBSH); 

3 Shëndeti publik i bazuar në prova; 

4 Metodat e punës në shëndetin publik, programet dhe ndërhyrjet, aplikimi i 
parimeve të shëndetit publik; 

5 Bazat e epidemiologjisë së përgjithshme, parimet dhe objektivat e analizës 
epidemiologjike; 

6 Përkufizimi i infeksionit, sëmundjes dhe popullatës, procesi dhe metodat e 
epidemisë 

 

7 Parandalimi i sëmundjeve infektive 

8 Sëmundjet e reja infektive veçanërisht të rrezikshme dhe sëmundjet 
kronike jo të transmetueshme - qasje epidemiologjike (SKV, SCV, 
neoplazitë malinje, etj.) 

9 Banorët e Kosovës dhe zhvillimet vitale (nataliteti dhe vdekshmëria); 

10 Analizat statistikore në epidemiologji (Statistikat vitale dhe masat e tjera 
epidemiologjike); 

11 Provimi Përfundimtar 

12  



 

Medoat 
mësimdhënie/m
ësimnxënie 

• Activiteti Pesha (%) 

• Ligjerata  70% 

• Seminare 20% 

• Sudime rasti 5% 

• Luajtje e roleve 5% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrja 10% 

Seminare 10% 

Raste studimore 10% 

Laboratori 70% 

ECTS ngarkesa 

Aktiviteti Weekly 
hours 

Workload  

Ligjërata 2 24 

Laboratori 1 12 

Të mësuarit e pavarur n/a 59 

Përgatitja e provimit n/a 30 
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Aktiviteti etik 

  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë 
studentët të sillen në përputhje me rrethanat. Çdo rast i sjelljes së pahijshme 
akademike, duke përfshirë, por pa u kufizuar në mashtrimin, plagjiaturën, ose 
forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në dënim të konsiderueshëm si 
dështimi i vlerësimit specifik ose i të gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 
disiplinore në përputhje me ligjin akademik të Kolegjit UBT. politikat e integritetit. 

Kontakti zejdush.tahiri@ubt-uni.net  
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